

KẾ HOẠCH
Sắp xếp trường, lớp học, đội ngũ giáo viên năm học 2021-2022

Căn cứ Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16/3/2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành quy định về danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập;

Căn cứ Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT ngày 12/7/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn danh mục khung vị trí việc làm và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông công lập;

Căn cứ Quyết định số 2089/QĐ-UBND ngày 30/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, phát triển mạng lưới trường học trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 18/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc sắp xếp trường, lớp học, đội ngũ giáo viên đáp ứng yêu cầu Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau ban hành kế hoạch sắp xếp trường, lớp học, đội ngũ giáo viên năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Rà soát sắp xếp về trường, lớp, học sinh, đội ngũ giáo viên để chuẩn bị các điều kiện cần thiết và triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm học 2021-2022 phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương.

2. Yêu cầu

- Trên cơ sở Đề án sắp xếp, phát triển mạng lưới trường học trên địa bàn tỉnh Cà Mau giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, thực hiện việc sắp xếp trường, lớp học, đội ngũ giáo viên đáp ứng yêu cầu năm học 2021-2022.

- Xác định nhu cầu đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các cấp học để chủ động thực hiện việc điều động, sắp xếp, bố trí, tuyển dụng, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên đảm bảo công tác giảng dạy.

II. NỘI DUNG

1. Đối với các đơn vị, trường học trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Thực trạng trường, lớp, đội ngũ giáo viên

- Năm học 2020-2021 có 34 đơn vị, trường học trực thuộc Sở, có 1.001 lớp, với 39.409 học sinh.

- Số lượng người làm việc được giao năm 2021 là: 2.385 người.

- Số viên chức hiện có: 2.336 người (cán bộ quản lý 101, giáo viên 2.097, phụ trách đội 5, nhân viên 133).

- Số lượng được giao chưa tuyển dụng là: 49 người.

b) Kế hoạch sắp xếp năm học 2021-2022

- Có 35 đơn vị, trường học trực thuộc Sở, năm học 2021-2022 tăng thêm 01 trường (THCS và THPT Nguyễn Huân, huyện Đầm Dơi), dự kiến có 1.020 lớp, với khoảng 40.670 học sinh.

- Định mức số lượng người làm việc theo Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT là: 2.574 người (cán bộ quản lý 103, giáo viên 2.230, tổng phụ trách đội 10, nhân viên 231).

- Thừa, thiếu giữa số lượng người làm việc được giao so với định mức Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT: thiếu người **189** người.

2. Đối với các trường học thuộc huyện, thành phố Cà Mau

2.1. Cấp học Mầm non

a) Thực trạng trường, lớp, đội ngũ giáo viên

- Tổng số có 118 trường, 160 điểm lẻ, có 1.051 lớp, với 27.757 học sinh.

- Số lượng người làm việc được giao năm 2021 là: 2.377 người

- Số viên chức hiện có: 2.185 người (cán bộ quản lý 284, giáo viên 1.726, nhân viên 175).

- Nhân viên hợp đồng (nấu ăn, bảo vệ, tạp vụ) tại các trường mầm non hiện có 450 người (trong đó 156 nấu ăn, 10 bảo vệ hợp đồng năm học 2020-2021 theo Công văn số 5580/UBND-NC ngày 21/9/2020 của UBND tỉnh).

- Số lượng được giao chưa tuyển dụng là: 192 người.

b) Kế hoạch sắp xếp năm học 2021-2022

- Có 118 trường, dự kiến 1.052 lớp, với khoảng 28.376 học sinh.

- Định mức biên chế theo Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV là: 2.499 người (cán bộ quản lý 307, giáo viên 1.956, nhân viên 236).

- Nhu cầu hợp đồng theo Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV: 546 người (nấu ăn 385, bảo vệ 161).

- Thừa, thiếu giữa số lượng người làm việc được giao so với định mức Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV:

+ Biên chế thiếu 122 người.

+ Nhu cầu nhân viên nấu ăn, bảo vệ theo Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV còn thiếu 258 người (số lượng hợp đồng theo Nghị định 68 được giao 288, nhu cầu 546).

2.2. Cấp Tiểu học

a) Thực trạng trường, lớp, đội ngũ giáo viên

- Tổng số có 221 trường, 188 điểm lẻ, có 3.821 lớp (1.241 lớp 01 buổi/ngày, 2.580 lớp 02 buổi/ngày); 108.197 học sinh (01 buổi/ngày 34.825 học sinh, 02 buổi/ngày 73.372 học sinh).

- Số lượng người làm việc được giao năm 2021 là: 6.974 người.

- Số lượng viên chức hiện có: 6.633 người (cán bộ quản lý 461, giáo viên 5.490, phụ trách đội 220, nhân viên 462).

- Số lượng được giao chưa tuyển dụng là: 341 người.

b) Kế hoạch sắp xếp năm học 2021-2022

- Có 221 trường, dự kiến 3.849 lớp (953 lớp 01 buổi/ngày, 2.896 lớp 02 buổi/ngày), khoảng 110.992 học sinh (01 buổi/ngày 28.019 học sinh, 02 buổi/ngày 82.973 học sinh).

- Định mức biên chế theo Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT là: 6.993 người (cán bộ quản lý 481, giáo viên 5.510, tổng phụ trách đội 224, nhân viên 778).

- Thừa, thiếu giữa số lượng người làm việc được giao so với định mức Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT: thiếu 19 người.

2.3. Cấp Trung học cơ sở

a) Thực trạng trường, lớp, đội ngũ giáo viên

- Tổng số có 115 trường, 8 điểm lẻ, có 1.677 lớp, với 61.246 học sinh.

- Số lượng người làm việc được giao năm 2021 là: 4.157 người.

- Số lượng viên chức hiện có: 3.939 người (cán bộ quản lý 233, giáo viên 3.279, tổng phụ trách đội 111, nhân viên 316).

- Số lượng được giao chưa tuyển dụng là: 218 người.

b) Kế hoạch sắp xếp năm học 2021-2022

- Có 114 trường (giảm 01 trường THCS Nguyễn Huệ, huyện Đầm Dơi), dự kiến có 1.690 lớp, với khoảng 63.425 học sinh.

- Định mức biên chế theo Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT là: 4.200 người (cán bộ quản lý 240, giáo viên 3.247, tổng phụ trách đội 111, nhân viên 602).

- Thừa, thiếu giữa số lượng người làm việc được giao so với định mức Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT: thiếu 43 người.

3. Kế hoạch sắp xếp các huyện, thành phố Cà Mau

3.1. Huyện Cái Nước

- Số lượng người làm việc được giao 1.749 (mầm non 336, tiểu học 892, trung học cơ sở 521).

- Số viên chức hiện có 1.609 (mầm non 281, tiểu học 853, trung học cơ sở 475).

- Số lượng được giao chưa tuyển dụng: 140.

- Số lượng người làm việc theo định mức của Bộ Giáo dục và Đào tạo: 1.744 (mầm non 337, tiểu học 889, trung học cơ sở 518).

3.2. Huyện Đầm Dơi

- Số lượng người làm việc được giao 1.964 (mầm non 302, tiểu học 1.017, trung học cơ sở 645).

- Số viên chức hiện có 1.884 (mầm non 286, tiểu học 979, trung học cơ sở 619).

- Số lượng được giao chưa tuyển dụng: 80.

- Số lượng người làm việc theo định mức của Bộ Giáo dục và Đào tạo: 1964 (mầm non 306, tiểu học 1.017, trung học cơ sở 641).

3.3. Huyện Phú Tân

- Số lượng người làm việc được giao 1.156 (mầm non 187, tiểu học 602, trung học cơ sở 367).

- Số viên chức hiện có 1.075 (mầm non 177, tiểu học 575, trung học cơ sở 323).

- Số lượng được giao chưa tuyển dụng: 81.

- Số lượng người làm việc theo định mức của Bộ Giáo dục và Đào tạo: 1.122 (mầm non 183, tiểu học 576, trung học cơ sở 363); nhu cầu môn tiếng anh, tin học cấp tiểu học 17 giáo viên ngoài định mức.

3.4. Huyện U Minh

- Số lượng người làm việc được giao 1.108 (mầm non 205, tiểu học 588, trung học cơ sở 315).

- Số viên chức hiện có 1.092 (mầm non 202, tiểu học 583, trung học cơ sở 307).

- Số lượng được giao chưa tuyển dụng: 16.

- Số lượng người làm việc theo định mức của Bộ Giáo dục và Đào tạo 1.158 (mầm non 230, tiểu học 601, trung học cơ sở 327).

3.5. Huyện Thới Bình

- Số lượng người làm việc được giao 1.635 (mầm non 335, tiểu học 794, trung học cơ sở 506).

- Số viên chức hiện có 1.588 (mầm non 326, tiểu học 768, trung học cơ sở 494).

- Số lượng được giao chưa tuyển dụng: 47.

- Số lượng người làm việc theo định mức của Bộ Giáo dục và Đào tạo: 1.638 (mầm non 337, tiểu học 807, trung học cơ sở 494).

3.6. Huyện Trần Văn Thời

- Số lượng người làm việc được giao 2.158 (mầm non 333, tiểu học 1.161, trung học cơ sở 664).

- Số viên chức hiện có 2.026 (mầm non 313, tiểu học 1.080, trung học cơ sở 633).

- Số lượng được giao chưa tuyển dụng: 132.

- Số lượng người làm việc theo định mức của Bộ Giáo dục và Đào tạo: 2.168 (mầm non 340, tiểu học 1.159, trung học cơ sở 669).

3.7. Huyện Năm Căn

- Số lượng người làm việc được giao 797 (mầm non 166, tiểu học 369, trung học cơ sở 262).

- Số viên chức hiện có 734 (mầm non 140, tiểu học 349, trung học cơ sở 245).

- Số lượng được giao chưa tuyển dụng: 63.

- Số lượng người làm việc theo định mức của Bộ Giáo dục và Đào tạo: 816 (mầm non 168, tiểu học 374, trung học cơ sở 274).

3.8. Huyện Ngọc Hiển

- Số lượng người làm việc được giao 707 (mầm non 124, tiểu học 415, trung học cơ sở 168).

- Số viên chức hiện có 618 (mầm non 93, tiểu học 369, trung học cơ sở 156).

- Số lượng được giao chưa tuyển dụng: 89.

- Số lượng người làm việc theo định mức của Bộ Giáo dục và Đào tạo: 760 (mầm non 163, tiểu học 413, trung học cơ sở 184).

3.9. Thành phố Cà Mau

- Số lượng người làm việc được giao 2.234 (mầm non 389, tiểu học 1.136, trung học cơ sở 709).

- Số viên chức hiện có 2.131 (mầm non 367, tiểu học 1.077, trung học cơ sở 687).

- Số lượng được giao chưa tuyển dụng: 103.

- Số lượng người làm việc theo định mức của Bộ Giáo dục và Đào tạo: 2.323 (mầm non 435, tiểu học 1.158, trung học cơ sở 729).

4. Đánh giá chung

- Số lượng người làm việc được giao so với định mức dự kiến năm học 2021-2022 còn thiếu 373 người (mầm non 122, tiểu học 19, trung học cơ sở 43, các trường trực thuộc Sở 189).

- Cấp Tiểu học còn tình trạng thừa, thiếu cục bộ, thừa giáo viên môn chung nhưng thiếu giáo viên môn Thể dục, Tin học, Tiếng anh; các cấp học vẫn còn thiếu nhân viên theo định mức Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Số lượng người làm việc được giao năm 2021 chưa tuyển dụng đủ chỉ tiêu là 800 người (mầm non 192, tiểu học 341, trung học cơ sở 218, các trường trực thuộc Sở 49).

** Nguyên nhân:*

- Khách quan: do số lượng thí sinh đăng ký không đủ theo yêu cầu kế hoạch tuyển dụng, một số vị trí không có thí sinh đăng ký dự thi như: giáo viên thể dục, Tin học, Tiếng Anh, giáo dục quốc phòng - an ninh, nhân viên (văn thư, kế toán, thủ quỹ),... Việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cấp tiểu học thực hiện dạy học 02 buổi/ngày theo lộ trình dự kiến, định mức giáo viên môn chung sẽ tăng đối với những năm học tiếp theo; việc tính định mức giáo viên tiếng anh, tin học cấp tiểu học chưa có hướng dẫn tính ngoài định mức Thông tư số 16/2017/TT-BGDĐT nên các đơn vị còn gặp khó khăn khi sắp xếp biên chế.

- Chủ quan: do các địa phương chậm tổ chức tuyển dụng; chưa có giải pháp cơ bản giải quyết tình trạng thừa, thiếu giáo viên giữa các trường trên địa bàn và giữa các bộ môn tại đơn vị; sắp xếp vị trí ở trường chưa hợp lý.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Sắp xếp trường, lớp học

- Xây dựng trường học có nhiều cấp học, xóa các điểm lẻ để dồn các lớp về điểm chính. Sắp xếp lớp học đảm bảo bình quân không quá 45 học sinh/lớp đối với cấp trung học phổ thông.

- Chỉ đạo các địa phương rà soát các điều kiện về trường, lớp học để thực hiện chương trình Giáo dục phổ thông năm 2018, tổ chức thực hiện việc dạy học 02 buổi/ngày đối với cấp Tiểu học theo lộ trình dự kiến.

2. Sắp xếp giáo viên

- Chủ động bố trí, sắp xếp, điều động giáo viên từ nơi thừa sang nơi thiếu, khắc phục tình trạng thừa, thiếu cục bộ, ổn định đội ngũ, đảm bảo cho việc thực hiện chương trình của năm học.

- Xem xét, bổ sung số lượng người làm việc còn thiếu so với quy định để chủ động xây dựng kế hoạch tuyển dụng giáo viên kịp thời.

- Các địa phương thực hiện việc tuyển dụng giáo viên, nhân viên đối với những vị trí còn thiếu kịp thời, hiệu quả, đảm bảo có giáo viên dạy đủ các môn theo quy định.

- Thực hiện việc đặt hàng đào tạo, bồi dưỡng giáo viên, nhân viên đối với những vị trí chưa tuyển dụng được theo Đề án phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục thực hiện chương trình Giáo dục phổ thông 2018, giai đoạn 2021-2025.

- Thực hiện việc nâng trình độ chuẩn cho cán bộ quản lý, giáo viên theo Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 19/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Sắp xếp cán bộ quản lý đối với cấp phó bố trí không quá 02 người theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch sắp xếp trường, lớp, đội ngũ giáo viên năm học 2021-2022.

- Sắp xếp, điều động giáo viên từ nơi thừa sang nơi thiếu, khắc phục tình trạng thừa, thiếu cục bộ, ổn định đội ngũ đối với các trường học trực thuộc Sở, thời gian hoàn thành trước khai giảng năm học 2021-2022.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau rà soát, đề xuất nhu cầu nhân viên nấu ăn đối với cấp học mầm non năm học 2021-2022.

- Theo dõi, tổng hợp, đánh giá việc triển khai thực hiện kế hoạch này; đề xuất khi có khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết.

2. Sở Nội vụ

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau tham mưu cấp thẩm quyền giao số lượng người làm việc cho ngành giáo dục; tham mưu cấp thẩm quyền cho chủ trương đối với việc hợp đồng nhân viên nấu ăn, bảo vệ còn thiếu năm học 2021-2022 đối với các trường mầm non công lập thuộc các huyện, thành phố Cà Mau.

3. Sở Tài chính

Trên cơ sở số lượng người làm việc được giao theo quyết định của cấp có thẩm quyền, Sở Tài chính tham mưu bố trí kinh phí sự nghiệp giáo dục theo phân cấp ngân sách hiện hành.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau

- Căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố Cà Mau triển khai việc sắp xếp trường, lớp học, đội ngũ giáo viên và có giải pháp sắp xếp, điều động, bố trí đội ngũ giáo viên đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

- Chịu trách nhiệm phê duyệt phương án bố trí, sắp xếp giáo viên theo từng trường, từng cấp học, bố trí tỉ lệ học sinh trên lớp phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Thực hiện việc tuyển dụng giáo viên đủ số lượng người làm việc được giao năm 2021 đối với môn học còn thiếu theo vị trí việc làm, khắc phục tình trạng thừa, thiếu giữa các môn học, các cấp học trên địa bàn huyện, thành phố Cà Mau phù hợp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ năm học 2021-2022.

Trên đây là Kế hoạch sắp xếp trường, lớp, đội ngũ giáo viên năm học 2021-2022, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Giáo dục và Đào tạo) để xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- CT UBND tỉnh (b/c);
- Các PCT UBND tỉnh (đề biết);
- Các đơn vị tại Mục IV;
- LĐVP UBND tỉnh (theo dõi);
- Phòng KGVX (Đ);
- Lưu VT Đ15. KL03/9.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Hồng Quân